ADDIN CNKISM.UserStyle

中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处

青农大学工发〔2019〕15号

关于做好2019届毕业生教育及
离校工作的通知
各学院：
我校2019届毕业生将于6月20日离校，为切实做好毕业生教育及离校前的各项工作，现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实立德树人根本任务要求，坚持以学生为本，本着对学生负责、对家长负责、对学校负责、对社会负责的态度，精心组织，周密安排，认真开展好对毕业生的理想信念教育、就业创业教育、廉洁诚信教育、勤俭节约教育、感恩教育、安全教育、法制纪律教育、文明离校教育和心理健康教育，切实做好毕业生离校前的各项服务工作，确保毕业生安全、顺利、愉快、文明离校。
二、毕业教育的主要内容
（一）理想信念教育。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，大力开展中国特色社会主义、中国梦宣传教育和社会主义核心价值观教育，引导毕业生爱国、励志、求真、力行，明确自身责任，把个人发展融入到实现中华民族伟大复兴中国梦的征程中去，在服务国家和民族的事业中实现自己的人生价值。

（二）就业创业教育和指导。各学院要积极开展就业创业教育活动，认真做好毕业生思想引导和就业创业指导，促进毕业生知国情、接地气、转观念，鼓励毕业生服务国家发展战略，到重点领域、新兴领域就业创业，到国际组织实习任职。继续组织实施好中央基层就业项目，引导毕业生到基层就业，到西部、到部队、到祖国最需要的地方建功立业。同时，要特别提醒毕业生做好求职安全防范，警惕网络招聘骗局和就业创业金融贷款诈骗等。
（三）廉洁诚信和勤俭节约教育。积极开展大学生廉洁教育，组织专题报告会、图片展等教育活动，以文化人，以廉育人，培养毕业生自重自律的廉洁意识，锻造风清气正的道德品格。加强对毕业生的诚信教育，引导学生坚守学术诚信、维护学术尊严、摒弃学术不端、完善学术人格，积极配合学校做好离校前的物资回收、学费清欠以及办理国家助学贷款学生的还款确认等工作，争做守诚信、有责任、敢担当的毕业生。教育引导毕业生厉行节约，拒绝铺张浪费，不照“奢华照”，不扔“闲置物”，不办“答谢宴”，减少“毕业餐”，积极开展健康向上的文体活动，以有意义、有价值的活动方式纪念美好大学生活。
（四）感恩教育和文明离校教育。孝敬父母、尊重师长、善待他人是中华民族的传统美德。各学院要教育即将毕业的大学生，饮水思源，心系母校，情留母校，感念老师培育之恩，感谢同学互助之情，强化爱校尊师意识，发挥榜样示范作用。同时要号召毕业生时刻关注母校发展，将“学校兴则学子荣”“共建永远的精神家园”等爱校思想传达给每一位毕业生。
（五）开展有意义的毕业纪念、留念活动。各学院要将文明离校教育与形式多样的毕业纪念活动结合起来，确保毕业生离校前大学生活丰富充实。根据学院实际,开展一些以“难忘母校”“回顾我的大学”“青春的最美记忆”等为主题的毕业纪念活动，如毕业联欢会、毕业生座谈会、主题班会、为母校赠言、师生体育比赛等活动，本着隆重、简朴、热烈、温馨的原则，让毕业生们在回顾成长经历，总结大学生活的同时，深刻铭记学校和集体的温暖。
（六）安全教育和法制纪律教育。各学院要把安全教育和管理工作放在毕业生工作的首要位置，全面排查各种安全隐患，做好防火、防盗、防人身伤害等各项工作，确保学生人身、财产安全；严格毕业生集体外出活动审批，严格毕业生请销假制度，制定详细的突发事件应急预案，对于学生突发事件要及时处理，正确应对。同时，要强化法制纪律教育，加强行为管理，教育毕业生自觉遵守校规校纪，杜绝酗酒滋事、喧哗哄闹、乱扔杂物、随处吸烟等不良行为。对扰乱校园秩序和社会安定的行为，采取果断措施严肃处理。
（七）心理健康教育。各学院要及时掌握毕业生的思想动态，关注毕业生心理转变，重视心理排解疏导工作，高度关注在校期间受过处分、求职过程中遇到挫折、拿不到毕业证学位证以及在其它方面存在思想矛盾的学生，帮助毕业生消除在环境适应、就职择业和情绪调节等方面的困惑，增强心理调适能力和社会生活能力，培育自尊自信、理性平和、积极向上的社会心态，顺利实现从学生到职场人的角色转变。
三、有关要求
（一）提高认识，加强领导

毕业生教育及离校工作是我校当前一项重要工作。各学院要制定详细的工作方案、应急预案，有针对性地安排好毕业生的教育、管理和服务工作；要成立工作领导小组，明确责任分工，真正把毕业生教育和离校各项工作落到实处。

（二）强化管理，确保稳定

各学院党政领导、辅导员、班主任要明确责任，深入一线，做好帮扶指导，及时解决问题，妥善化解矛盾，确保毕业离校工作顺利开展。毕业生离校期间，各学院要安排专人值班，做好学生宿舍安全检查，排查各种安全隐患，全力维护校园安全稳定。
（三）优化服务，做好结合

毕业教育工作要与毕业生管理、服务工作紧密结合，实现以管理促教育，以服务助教育，以优秀的管理和服务促进毕业教育工作。要进一步创新服务手段，丰富服务内容，提高服务水平，及时、高效、稳妥地协助毕业生做好各种离校手续的办理工作，使广大毕业生愉快、顺利地走上工作岗位。

各学院制定的活动计划（含分工安排、活动安排表等信息）和活动后的工作总结分别于2019年5月31日和6月27日前报送学生工作部（处）教育管理科。

附件：2019届毕业生教育及离校工作安排表
学生工作部（处）
2019年5月27日
附件
2019届毕业生教育及离校工作安排表
	时   间
	工作内容及形式
	负责单位
	工作安排和具体要求

	6月1-6日
	图书馆还书
	图书馆
	按相关要求及时清还

	6月3-17日
	体检
	后勤管理处
	后勤管理处统一安排

	6月5日前
	贷款毕业生毕业确认手续
	学工部（处）
	学工部（处）统一安排

	6月13日前
	毕业论文答辩
	教务处
	教务处统一安排

	6月13-18日
	毕业证学位证
颁发仪式
	学工部（处）
	学工部（处）统一安排，
各学院组织好学生

	6月14日前
	付清所欠学费
	财务处
	财务处统一安排

	6月14-17日
	团组织关系转接
	校团委
	校团委统一安排

	6月14日
	欢送毕业生歌会
	校团委
	校团委统一安排

	6月15日前
	党组织关系转接
	组织部
	组织部统一安排

	6月15日前
	毕业生学年总评
	学工部（处）
	各学院组织评选，
学工部（处）负责审核

	6月17日前
	清还体育器材
	体育教学部
	体育教学部统一安排

	6月17-19日
	户籍转迁
	保卫处
	保卫处统一安排

	6月18-19日
	办理退宿手续
	学工部（处）
	学工部（处）统一安排

	6月19日前
	学生证注销
	学工部（处）
	各学院以班级为单位到学工部（处）办理

	6月19-20日
	发放毕业证、学位证、报到证
	教务处
学工部（处）
	教务处、学工部（处）
统一安排

	6月20日上午
	毕业典礼
	党政办公室
	时间：上午8：00
地点：主楼前广场

	6月20-22日
	毕业生离校送站
	后勤服务
产业集团
	后勤集团安排并提前通知
各学院

	6月21日
	校园卡统一销户
	财务处
	财务处统一安排

	6月22日后
	整理毕业生档案
	档案馆
	档案馆统一安排

文件

6
5